CÂMARA MUNICIPAL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 594/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kivia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, e ao Secretário Municipal de Educação, Sr. Jerffson Bruno Oliveira,

que seja construída uma creche na localidade de Cabatã, no distrito de Garças.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma necessidade urgente da comunidade de

Cabatã, que há tempos manifesta o desejo de contar com uma creche na localidade. A criação

desse equipamento público será fundamental para garantir o acesso à educação infantil de

qualidade, promovendo o desenvolvimento cognitivo, emocional e social das crianças desde os

primeiros anos de vida.
Além do impacto direto na formação das crianças, a implantação da creche também

trará benefícios significativos para as famílias, especialmente para as mães e responsáveis que

enfrentam dificuldades em conciliar o trabalho com os cuidados diários dos filhos. Trata-se,

portanto, de uma ação que reforça a política de inclusão social, ampliando as oportunidades

para todos e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida na comunidade.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 11 de junho de 2025.

L:t" /JJ~ s;,:L_
/'"'®Rcfi'~BEIRO SIEBRA

VEREADOR-AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOL8, ~~

·doern:~1~1-- Recebi ::-<:-s.s:,,..., "s::s-- ~~ü~~~ ~'--'-..)~
scrvídor:~~'QC::,-1....\ -.::,...::)
Matrícula-~:=.--------

CA(!A) ARA MUNICIPAL OE AMON""ADA
, provado ( ) ,

( ) A . Desaprovado E ,. ~ rQUJYagg .
__ m_, ~~rlt::'~S'

Presi~